DESPACHO-CMEP - 1902020
( relativo ao Processo 480782019 )
Código de validação: 23F470BC71

À Ilma. Senhora
MARIA DO SOCORRO PATRICE CARVALHO MOREIRA DE SOUSA
Diretora Administrativa
TJMA/ Local

Senhora Diretora,

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria estimativa de preços do
processo n° 48078/2019 objetivando a contratação de empresa especializada na
prestação de SERVIÇOS CONTINUADOS de manutenção preventiva e corretiva em
elevadores e plataformas elevatórias verticais, instalados nas unidades prediais
pertencentes ao Poder Judiciário do Estado do Maranhão, conforme termo de
referência anexado aos autos.

Impende destacar que o custo total anual estimado é de R$ 220.940,52
(duzentos e vinte mil, novecentos e quarenta reais e cinquenta e dois
centavos), e custo total mensal de R$ 18.411,71 (dezoito mil, quatrocentos e
onze reais e setenta e um centavos) com base em pesquisa junto a empresa do ramo
e ferramenta banco de preços.

Dentre a proposta apresentada para obtenção do resultado da pesquisa, não puderam
ser considerados os valores inexequíveis ou excessivamente elevados, conforme com
Art.15, § 2° da PORTARIA-GP - 7982019.

Em conformidade com a Lei 8.666/93, ratifica-se a necessidade de procedimento
licitatório para contratação dos serviços.

Respeitosamente,

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 1902020 / Código: 23F470BC71
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR
Coordenador de Material e Patrimônio

Coordenadoria de Material e Patrimônio
Matrícula 184341

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 19/06/2020 10:55 (ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR)

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 1902020 / Código: 23F470BC71
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

VERMA
ENGENHARIA

PE Nº 010/2020 -
PROC GERAL DA

JUSTIÇA

BANCO DE
PREÇOS

BANCO DE
PREÇOS

1
Elevador social, marca Thyssenkrupp,

capacidade 750 Kg, nº serie 97018  (Fórum
de São Luis/MA).

1 R$ 1.500,00 R$ 1.187,50 R$ 1.208,32 R$ 1.173,10 R$1.267,23 R$15.206,76

2
Elevador social, marca Thyssenkrupp,

capacidade 750 Kg, nº serie 97014( Fórum
de São Luis/MA).

1 R$ 1.500,00 R$ 1.187,50 R$ 1.208,32 R$ 1.173,10 R$1.267,23 R$15.206,76

3
Elevador social, marca Thyssenkrupp,

capacidade 750 Kg, nº serie 97015( Fórum
de São Luis/MA).

1 R$ 1.500,00 R$ 1.187,50 R$ 1.140,00 R$ 1.173,10 R$1.250,15 R$15.001,80

4
Elevador social, marca Thyssenkrupp,

capacidade 750 Kg, nº serie 97016  (Fórum
de São Luis/MA).

1 R$ 1.500,00 R$ 1.187,50 R$ 1.140,00 R$ 1.208,32 R$1.258,95 R$15.107,40

5
Elevador social, marca Thyssenkrupp,

capacidade 750 Kg, nº serie 97017 ( Fórum
de São Luis/MA).

1 R$ 1.500,00 R$ 1.187,50 R$ 1.294,00 R$ 1.140,00 R$1.280,37 R$15.364,44

6
Elevador social, marca Thyssenkrupp,

capacidade 750 Kg, nº serie 97019( Fórum
de São Luis/MA).

1 R$ 1.500,00 R$ 1.187,50 R$ 1.140,00 R$ 1.208,32 R$1.258,95 R$15.107,40

R$7.582,88 R$90.994,56

VERMA
ENGENHARIA

PE Nº 010/2020 -
PROC GERAL DA

JUSTIÇA

BANCO DE
PREÇOS

BANCO DE
PREÇOS

1
Elevador social, marca Thyssenkrupp,

capacidade 750 Kg, nº serie 103003 -
(Centro Administrativo).

1 R$ 1.400,00 R$ 1.187,50 R$ 1.140,00 R$ 1.208,32 R$ 1.233,95 R$ 14.807,40

2
Plataforma Vertical, marca Elevador OK ,

capacidade 250 Kg, nº serie 7317 (ESMAN).
1 R$ 700,00 - R$ 621,00 R$ 727,81 R$682,94 R$8.195,28

R$1.916,89 R$23.002,68

TOTAL TOTAL LOTE 01

VALOR TOTAL LOTE 02

LOTE 01 - FORUM DESEMBARGADOR.
SARNEY COSTA.

QUANT
(UNID)

Valores Unitários Mensais dos Serviços

VALOR MÉDIO ANUAL

ESTIMATIVA DE CUSTO DE MANUTENÇAO PREVENTIVA E CORRETIVA  DE ELEVADORES - PROC. Nº. 16828/2019

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Item VALOR MÉDIO ANUAL
VALOR MÉDIO

MENSAL

Item
LOTE 02 - CENTRO ADMINISTRATIVO DO

TJMA E ESCOLA SUPERIOR DA
MAGISTRATURA -ESMAM

QUANT
(UNID)

Valores Unitários Mensais dos Serviços
VALOR MÉDIO

MENSAL

VERMA
ENGENHARIA

BANCO DE
PREÇOS

BANCO DE
PREÇOS

PE Nº 010/2020 -
PROC GERAL DA

JUSTIÇA

1 Elevador social, marca Thyssenkrupp,
capacidade 600 Kg, nº serie 98983 (Caxias).

1 R$ 1.400,00 R$ 1.311,66 R$ 1.140,00 R$ 1.187,50 R$ 1.259,79 R$ 15.117,48

2 Elevador social, marca Thyssenkrupp,
capacidade 600 Kg, nº serie 98984 (Caxias).

1 R$ 1.400,00 R$ 1.311,66 R$ 1.140,00 R$ 1.187,50 R$ 1.259,79 R$ 15.117,48

3
Elevador social, marca Thyssenkrupp,
capacidade 600 Kg, nº serie 147164

(Timon).
1 R$ 1.400,00 R$ 1.311,66 R$ 1.140,00 R$ 1.187,50 R$ 1.259,79 R$15.117,48

R$ 3.779,37 R$45.352,44

VERMA
ENGENHARIA

BANCO DE
PREÇOS

BANCO DE
PREÇOS

-

1
Plataforma Vertical, marca Thyssenkrupp,

capacidade 250 Kg, nº serie
96640.(IMPERATRIZ)

1 R$ 700,00 R$ 727,81 R$ 621,00 - R$682,94 R$8.195,28

R$682,94 R$8.195,28

VERMA
ENGENHARIA

BANCO DE
PREÇOS

BANCO DE
PREÇOS

PE Nº 010/2020 -
PROC GERAL DA

JUSTIÇA

1
Elevador social, marca Thyssenkrupp,
capacidade 450 Kg, nº serie 14065

(Auditório).
1 - R$ 1.010,67 R$ 991,67 R$ 1.187,50 R$ 1.063,28 R$ 12.759,36

2
Elevador social, marca Thyssenkrupp,

capacidade 600 Kg, nº serie 14066  (Coord.
de apoio Administrativo).

1 R$ 1.400,00 R$ 1.311,66 R$ 1.140,00 R$ 1.187,50 R$ 1.259,79 R$ 15.117,48

3
Elevador social, marca Thyssenkrupp,
capacidade 450 Kg, nº serie 14064

(Presidência).
1 - R$ 1.010,67 R$ 991,67 R$ 1.187,50 R$ 1.063,28 R$ 12.759,36

4
Elevador social, marca Thyssenkrupp,
capacidade 450 Kg, nº serie 14063

(Diretoria Geral).
1 - R$ 1.010,67 R$ 991,67 R$ 1.187,50 R$ 1.063,28 R$12.759,36

R$ 4.449,63 R$53.395,56

R$ 18.411,71 R$220.940,52

TOTAL LOTE 03

TOTAL LOTE 04

TOTAL LOTE 05

(CMP- CONCEIÇÃO AZEVEDO - MAT: 134759) CUSTO ESTIMADO TOTAL

Item LOTE 03 - FÓRUM DA COMARCA DE
CAXIAS-MA E TIMON-MA

QUANT
(UNID)

Valores Unitários Mensais dos Serviços
VALOR MÉDIO

MENSAL
VALOR MÉDIO ANUAL

Item LOTE 04 - FÓRUM DA COMARCA DE
IMPERATRIZ/MA.

QUANT
(UNID)

Valores Unitários Mensais dos Serviços
VALOR MÉDIO

MENSAL

VALOR MÉDIO ANUAL

VALOR MÉDIO ANUAL

Item LOTE 05 - PRÉDIO SEDE E ANEXOS DO
TJMA.

QUANT
(UNID)

Valores Unitários Mensais dos Serviços
VALOR MÉDIO

MENSAL